
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ВОЗДУШНОГО ТРАНСПОРТА
(РОСАВИАЦИЯ)

Об усилении контроля со стороны руководителей образовательных 
учреадений за выдачей документов об образовании

В Федеральное агентство воздушного транспорта 10.07.2015 поступили 
представления старшего дознавателя ЛО МВД России на станции Новосибирск 
Порватовой О.А. об устранении причин и условий, способствовавших совершению 
преступлений, внесенных в рамках расследования уголовных дел по обвинению 
Арбузова С.В., Хитрова Е.В. в совершении преступлений, предусмотренных частью 
3 статьи 327 Уголовного кодекса Российской Федерации: использование заведомо 
подложного документа. Проведенной Федеральным агентством воздушного 
транспорта проверкой установлено, что выданные Санкт-Петербургской Академией 
Гражданской авиации дипломы на имя Арбузова С.В. и Хитрова Е.В. являются 
подложными. На основании вышеуказанных дипломов Арбузову С.В. и 
Хитрову Е.В. в 2004 году были выданы свидетельства линейного пилота первого 
класса. В ходе дознания изъять заведомо подложные дипломы, выданные на имя 
Арбузова С.В. и Хитрова Е.В., не представилось возможным. Указанные 
обстоятельства свидетельствует об ослаблении контроля за достоверностью 
представляемых эксплуатантами сведений об образовании и квалификации 
авиационного персонала.

На основании вышеизложенного, в целях недопущения подобных ситуаций в 
будущем п р и к а з ы в а ю :

1. Руководителям образовательных учреждений, подведомственных 
Федеральному агентству воздушного транспорта принять необходимые меры для 
усиления контроля за выдачей документов об образовании выпускникам 
образовательных учреждений.

2. Руководителям образовательных учреждений, подведомственных 
Федеральному агентству воздушного транспорта обеспечить качественное ведение

П Р И К А З
Москва № Ж



Федерального реестра сведений о документах об образовании и (или) о 
квалификации, документах об обучении.

3. Руководителям территориальных органов Федерального агентства 
воздушного транспорта усилить контроль за достоверностью представляемых 
эксплуатантами сведений об образовании и квалификации авиационного персонала.

4. Приказ разместить на официальном сайте Федерального агентства 
воздушного транспорта.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
руководителя Федерального агентства воздушного транспорта О.Г. Сторчевого.

Руководитель


